⁹ Ahmad Ibn Faris, *Mu'jam Maqâyis al-Lughah*, (Mesir: Maktabah al-Khanaji, 1981), Jilid 2, h.245.

¹⁰ Ibn al-Manzhûr, *Lisân al-'Arab*, (Beirut: Dar al-Fikri, 1410 H/1990 M), Juz 13, h.137-139.

¹¹ Ibn al-Manzhûr, *Lisân al-'Arab*, h.138. Lihat juga keterangan Ibn al-Atsir al-Jaziri yang membedakan istilah *khitân* bagi laki-laki dan *khafâd* bagi perempuan, Ibn al-Atsir al-Jaziri, *Jâmi' al-'Ushûl fi Ahâdits al-Rusul*, (Beirut: Dâr al-Fikr, 1403/1983), Juz 4, hal.777.

¹² Al-Bukhârî, *Shahîh al-Bukhârî*, Hadis no.3107.

¹³ Muslim, *Shahîh al-Muslim*, Hadis no.526.

Ada 18 riwayat Hadis di atas memiliki jalur sanad yang berbeda pula.

Kata 'khitân' dengan pengertian 'pekerjaan memotong alat kelamin' dapat dilihat contohnya dalam sebuah Hadis yang diriwayatkan oleh semua imam perawi Hadis kecuali al-Dârimî:

¹⁶ Istilah-Istilah yang berhubungan dengan sumber pengutipan hadis, seperti istilah *akhrāju al-sab'ah*, *akhrāju al-sittah*, atau *muttafaq 'alayh*, *akhrāju jama'ah* dan lainnya, pengertiannya dapat dilihat, misalnya, dalam kitab Muhammad ibn Ismâ'il al-Shan'ânî, *Subul al-Salâm*, (Mesir: Mushhaf al-Babi al-Halabi, 1369/1950), Jilid I, h.10-13. Lihat juga Muhammad ibn 'Alî ibn Muhammad al-Syawkânî, *Nayl al-Awthâr Syarh Muntaqâ al-Akhhâr*, (Beirut: Dâr al-Fikr, 1403/1983), Jilid I, h.14.

Kedudukan, Tujuan dan Hukum Khitan

Pemahaman tentang kedudukan, tujuan dan hukum khitan akan dirumuskan melalui pengidentifikasian status (*takhrîj*) dan penjelasan maksud dan tujuan (*syarh*) Hadis-Hadis khitan berikut ini:

Rahmani Astuti, Bandung: Mizan, 1994.
- Bukhârî, al-, *Shahîh al-Bukhârî*.
- Hathout, Hassan, *Revolusi Seksual Perempuan, Obstetri dan Ginekologi dalam Tinjauan Islam*, Jakarta: Remaja Rosdakarya, 1996.
- Ibn al-Manzhûr, *Lisân al-‘Arab*, Beirut: Dar al-Fikri, 1410 H/1990 M.
- Ibn Faris, Ahmad, *Mu‘jam Maqâyis al-Lughah*, Mesir: Maktabah al-Khanaji, 1981.
- Ibn Qayyim, *Tuhfah al-Maudûd bi Ahkâm al-Maulûd*, Kairo: Dâr al-Syurûq, t.t.
- Imâm Mâlik, *al-Muwaththa’*.
- Jazirî, al-, Ibn al-Atsîr, *Jâmi‘ al-Ushûl fi Ahâdîts al-Rusul*, Beirut: Dâr al-Fikr, 1403/1983.
- Marshafî, al-, Sa‘ad Muḥammad, *Ahâdist al-Khitan-Hujjiyatuhâ wa Fiqhuhâ*, diterjemahkan oleh Amir Amin Zakaria, *Khitan*, Jakarta: Gema Insani Press, 1996.
- Mazdî, al-, Jamâl al-Dîn Abû al-Hajjâj Yûsuf, *Tahdzîb al-Kamâl fi Asmâ’ al-Rijâl*, Beirut: Mausû‘ah al-Risâlah, 1988.
- Muslim, *Shahîh al-Muslim*.
- Sâbiq, Sayyid, *Fiqh Sunnah*, Kairo: Dâr al-Fikr, 1987.
- Shâlih, al-, Subhî, *Ulûm al-Hadîts wa Mushtalahuhû*, Beirut: Dâr al-‘Ilm li al-Malâyin, 1973.
- Shan‘ânî, al-, Muḥammad ibn Ismâ‘îl, *Subul al-Salâm*, Mesir: Mushhaf al-Babi al-Halabi, 1369/1950.
- Shihab, Alwi, *Islam Inklusif*, Bandung: Mizan, 2001.
- Suyuthî, al-, Jalâl al-Dîn, *Tadrîb al-Râwî*, Beirut: Dâr al-Fikri, 1414 H/1993 M.
- Syaltut, Mahmud, *al-Fatâwâ*, Kairo: Dâr al-Qalam, t.t.
- Syawkânî, al-, Muḥammad ibn ‘Alî ibn Muḥammad, *Nayl al-Awṭhâr Syarḥ Muntaqâ al-Akhhâr*, Beirut: Dâr al-Fikr, 1403/1983.
- Tahhân, al-, Mahmûd, *Taysîr Mushthalah al-Hadîts*, Beirut: Dâr al-Qur’ân al-Karîm, 1399 H/1979 M.
- Toubia, Nahid, *Female Genital Mutilation: A Call For Global Action*, USA: United Nation Plaza, 1993.
- Zuhaylî, al-, Wahbah, *Al-Fiqh al-Islâmî wa Adillatuh*, Damaskus: Dar al-Fikri, 1997.